apresentada e reforçando a necessidade de sua desclassificação. 

Iremos analisar o Submódulo 2.2 apresentado pela Recorrida para a função 

de Auxiliar de Serviços Gerais (ASG). 

Nota-se que, considerando o salário base de R$ 1.730,75 (mil setecentos e 

trinta reais e setenta e cinco centavos) e aplicando os percentuais indicados no 

Submódulo 2.1, ou seja, INSS (20%), SAT (1,5%) e FGTS (8%), a Recorrida apresenta os 

seguintes valores: 

• INSS: R$ 1.730,75 × 20% = R$ 346,15 

• SAT: R$ 1.730,75 × 1,5% = R$ 25,96

[...]

subestima os custos trabalhistas, comprometendo a fidedignidade da composição de 

custos, conforme demonstrado a seguir: 

De acordo com os manuais, entendimentos e as Instruções Normativas, os 

encargos socais deverá passar de R$ 510,57 (quinhentos e dez reais e cinquenta sete 

centavos) para R$ 567,30 (quinhentos e sessenta e sete reais e trinta centavos). 

Portanto, a correção desses encargos evidencia que a proposta apresentada 

pela Recorrida se torna inexequível, uma vez que os recursos financeiros indicados não 

suportam o cumprimento integral das obrigações trabalhistas e previdenciárias